



2024 11 12

NSMOT 2024/11/12/1

DĖL DEVYNIOLIKTOSIOS LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS PROGRAMOS

Nacionalinis skurdo mažinimo organizacijų tinklas (toliau - NSMOT) kreipiasi į koaliciją formuojančias partijas siekiant atkreipti dėmesį į svarbiausius socialinės politikos iššūkius, kuriems būtina nedelsiant ieškoti tvarių ir ilgalaikių sprendimų. Jau daugelį metų Lietuvoje skurdo riziką patiria kas penktas gyventojas, 2023 m. skurdo rizikos lygis Lietuvoje siekė 20,6 proc. Tuo tarpu Europos Sąjungos (toliau - ES) vidurkis siekė 16,2 proc. Skurdo rizikos atžvilgiu Lietuvoje pažeidžiamiausi yra bedarbiai, vieniši asmenys, vieniši tėvai, auginantys vaikus, senatvės pensininkai, žmonės su negalia, vaikai¹. Svarbu pažymėti ir tai, kad pajamų nelygybė Lietuvoje jau ilgą laiką išlieka viena didžiausių ES. 2023 m. 20 proc. pačių turtingiausių ir 20 proc. pačių skurdžiausių žmonių Lietuvoje pajamų lygis skyrėsi 6,32 karto, kai ES vidurkis siekė 4,72 karto². Nuo pat įstojimo į ES išliekanti labai aukšta pajamų nelygybė yra potencialiu socialinio ir politinio konflikto šaltiniu, taip pat, ekonomikos augimą stabdančiu veiksniumi.

Susipažinę su Koalicijos sutartimi ir išgrynintais prioritetais, NSMOT teikia siūlymus Devynioliktajai LR Vyriausybės programai, kurie yra būtini siekiant skurdo, socialinės atskirties ir pajamų nelygybės mažinimo šalyje. NSMOT siūlymai remiasi ilgamete organizacijos narių darbo patirtimi su pažeidžiamomis grupėmis.

I. SOCIALINĖS APSAUGOS STIPRINIMAS - NACIONALINIO SAUGUMO KLAUSIMAS

Atliepiant Koalicijos sutarties 10-ąjį punktą, svarbu įvertinti, kad skurdas, socialinė atskirtis ir pajamų nelygybė didina socialines įtampas, kurios ilgainiui pažeidžia demokratijos pamatus ir stiprina nesaugumo jausmą. Socialinio solidarumo eizėjimas ne tik mažina pasitikėjimą valstybe, bet ir kelia grėsmes valstybės stabilumui ir gebėjimui susitelkti krizių metu. Atitinkamai tai mažina visuomenės atsparumą krizėms, ekonominiams, socialiniams ir geopolitiniams iššūkiams. *Siūlome:*

1. Kuriant gynybos sistemą, įvertinti socialinių iššūkių aspektus ir įtraukti skurdo ir socialinės atskirties mažinimą kaip vieną iš strateginių nacionalinio saugumo stiprinimo dalių.
2. Didinti skurdą patiriančių asmenų atsparumą didinant informacijos sklaidą ir organizuojant mokymus apie pasirengimą krizėms, įskaitant socialinius, ekonominius, sveikatos, klimato iššūkius bei karo grėsmę.
3. Stiprinti pilietinę visuomenę ir išnaudoti jos potencialą įsitraukiant į krizių valdymą.

¹ <https://www.smtinklas.lt/wp-content/uploads/simple-file-list/Metin%C4%97-skurdo-ir-socialin%C4%97s-atskirties-ap%C5%BEvalga/Skurdas-ir-socialin%C4%97-atskirtis-Lietuvoje-2023.pdf>

² <https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/tessi180/default/table?lang=en>

4. Tvariai investuoti į socialinę apsaugą kaip vidinių ir išorės grėsmių prevencijos priemonę.

II. SOCIALIAI TEISINGOS MOKESČIŲ REFORMOS GAIRĖS TVARIAM LIETUVOS EKONOMIKOS AUGIMUI

Atsižvelgiant į Koalicijos sutarties 11-ąjį punktą svarbu užtikrinti, kad augančios ekonomikos rezultatai pasiektų visus gyventojus ir gerintų ne tik verslo ar turtingiausių gyventojų, bet ir nepasiturinčių gyventojų gyvenimo sąlygas. Todėl svarbu didinti perskirstymą ir įgyvendinti mokesčių sistemos reformą, orientuotą į socialinį teisingumą bei progresyvumą. Dėl nepakankamo pajamų perskirstymo ir menko biudžeto šiuo metu yra nepakankamai finansuojamos viešosios paslaugos, tokios kaip sveikatos apsauga, kultūra, švietimas, socialinė apsauga ir kitos. Lietuva socialinei apsaugai skiria trečdaliu mažiau, nei ES vidurkis, nepaisant to, kad skurdo rizikos ir pajamų nelygybės rodikliai jau daugelį metų yra vieni aukščiausių ES³. Raginame įgyvendinti ambicingą mokesčių reformą, kuri suteiktų galimybę adekvačiam viešųjų paslaugų, įskaitant ir gynybos, finansavimui, bei sudarytų galimybes išmokų sistemos tobulinimui. *Siūlome:*

5. Iš esmės peržiūrėti didelį kiekį nepagrįstų mokestinių lengvatų ir jas naikinti. LR Finansų ministerijos duomenimis, 2021 m. visų tuo metu esamų lengvatų kaina valstybės ir savivaldybių biudžetams per metus siekė apie 2,2 mlrd. Eur⁴. Dalis jų yra nepagrįstos ir iškreipiančios apmokestinimo teisingumą.
6. Siekiant mažinti mokestinį arbitražą, apjungti įvairių rūšių apmokestinamąsias pajamas ir vienodinti gyventojų pajamų mokesčio tarifus skirtingoms veikloms.
7. Užtikrinti didesnę mokesčių sistemos progresyvumą. Taiklesnis mokesčių perskirstymas ženkliai prisidėtų prie pajamų nelygybės sumažinimo ir valstybės biudžeto didinimo.
8. Apmokestinti prabangią nuosavybę ir prabangos prekes. Lietuvoje surenkama turto mokesčių dalis yra žymiai mažesnė nei ES vidurkis: Lietuvoje – 0,3 proc. nuo BVP, kai ES – 2,2 proc.⁵
9. Labiau kontroliuoti PVM grobstymą ir griežtinti atsakomybę už šešėlinę veiklą. Lietuva nesurenka apie 25 proc. PVM mokesčio. PVM grobstymui užkardyti būtinas kontroliuojančių įstaigų pajėgumų stiprinimas, kontrolė ir baudų didinimas.

III. ĮGALINANTI APLINKA ASMENIUI, ŠEIMAI IR VAIKUI

Viena iš kertinių priemonių siekiant sumažinti ilgą laiką nesikeičiančius skurdo ir socialinės atskirties rodiklius – užtikrinti lygias galimybes vaikams, investuojant į švietimą ir kokybiškas bei prieinamas paslaugas vaikams ir jų šeimoms. Įgyvendinant Koalicijos sutarties 12-ąjį punktą, svarbu atsižvelgti, kad Lietuvos socialinių paslaugų sistema yra merdėjanti dėl ilgamečio paslaugų finansavimo trūkumo ir jų

³<https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/tps00098/default/table?lang=en&fbclid=IwAR0UM935akwLNe4ftdkihucZSO6tYGXidjz3VvyEY0v8Bu4x1HxPv8pI4g>

⁴<https://finmin.lrv.lt/uploads/finmin/documents/files/Mokes%C4%8Di%C5%B3%20lengvat%C5%B3%20per%C5%BEi%C5%ABra%202021.pdf>

⁵ <https://taxation-customs.ec.europa.eu/system/files/2023-04/Property-taxes.xlsx>

organizavimo spragų. Nevyriausybinių organizacijų taip pat stebi tarpinstitucinio bendradarbiavimo stoką, organizuojant ir teikiant paslaugas šioms tikslinėms grupėms. Dažnai tai lemia vaikų apleistumą, paslaugas suteikiant per vėlai arba nepakankamai taikliai. Kokybiškos paslaugos daugeliui gyventojų yra neprieinamos, tačiau itin reikalingos siekiant užtikrinti gyventojų gerovę ir kuriant aplinką įgalinančią dirbti, kurti šeimą ir saugiai gyventi. *Siūlome:*

10. Stiprinti paslaugų poreikio nustatymo mechanizmo reguliavimą. Teikti savivaldybėms metodinę pagalbą dėl socialinių paslaugų poreikio savivaldybės mastu identifikavimo. Užtikrinti skaidrų ir tikslingą lėšų panaudojimą, kad paslaugos būtų teikiamos laiku ir atitiktų tikslinių grupių poreikius.
11. Teikiant paslaugas vaikams, ypač pradinio mokyklinio amžiaus, stiprinti tarpinstitucinį bendradarbiavimą, plėtojant visos dienos mokyklos konceptą, o nustačius poreikį teikti vaikų dienos socialinę priežiūrą.
12. Siekiant didinti ikimokyklinio ugdymo prieinamumą, įteisinti įvairesnes priežiūros formas, pavyzdžiui šeimų darželius. Skatinti skirtingų formų teikėjų, įskaitant ir nevyriausybinių organizacijų, augimą ir paslaugų prieinamumą.
13. Užtikrinti vaikų dienos centrų finansinį tvarumą, didinant savivaldybių finansuojamą dalį. Taip pat svarbu didinti valstybės finansuojamą dalį bent iki 10,8 mln. 2025 m., ir atitinkamai šią sumą kasmet indeksuoti⁶.
14. Siekiant padėti jauniems žmonėms (nuo 16 iki 24 m.) integruotis į savarankišką gyvenimą, būtina įtvirtinti minimalų savivaldybių finansavimą už kiekvieną vaiką, gaunantį palydėjimo paslaugas, ir užtikrinti šios paslaugos prieinamumą visoje Lietuvoje.
15. Stiprinti tvarų įsidarbinimą ir pagalbą ilgalaikiams bedarbiams, įvertinant ir tobulinant pastarųjų metų užimtumo paslaugų reformas, individualizuojant paslaugas. Peržiūrėti besirengiančio darbo rinkai asmens nustatymo kriterijus ir daugiau dėmesio skirti asmens profiliavimui⁷.
16. Plėtoti socialinio būsto fondą, kad būtų užtikrintas pakankamas skaičius tinkamų būstų šeimoms su vaikais. Užtikrinti, kad visi socialiniai būstai atitiktų saugumo ir sveikatos standartus.
17. Teikti socialinę pagalbą šeimoms, susiduriančioms su sunkumais dėl prastų gyvenimo sąlygų, padedant jiems rasti ilgalaikius sprendimus ir pagerinti jų gyvenimo kokybę.
18. Teikti vadinamąjį socialinį kreditą persikėlimui arba buitines sąlygų pagerinimui. Socialinis kreditas turėtų būti suteikiamas šeimoms taikant nulines palūkanas ir su galimybe suderinti gražinimo terminą.

⁶ NSMOT raštas dėl VDC finansavimo <https://www.smtinklas.lt/wp-content/uploads/simple-file-list/NSMOT-rastai-ir-siulymai/2024-metai/2024-10-21-Del-VDC-finansavimo.pdf>

⁷ NSMOT užimtumo sistemos pokyčių vertinimas 34-40p. siūlymai 52-53 p.: <https://www.smtinklas.lt/wp-content/uploads/simple-file-list/Metine-skurdo-ir-socialines-at skirties-apzvalga/2024-09-16-Nacionalinis-skurdo-mazinimo-organizaciju-tinklas.pdf>

IV. GYVENTOJŲ MINIMALIŲ PAJAMŲ DIDINIMAS IR ESMINIŲ SOCIALINIŲ PROBLEMŲ SPRENDIMAS

Atsižvelgiant į Koalicijos sutarties 13-ojo punkto nuostatas, svarbu užtikrinti gyventojų minimalių poreikių patenkinimą siekiant realiai sumažinti kainų poveikį ir pagerinti žmonių gyvenimo kokybę. Atsižvelgiant į pastarųjų metų krizes, akivaizdu, kad minimalios pajamos neužtikrino gyventojų apsaugos nuo ekonominių sukrėtimų. Pastaraisiais metais stebimas žmonių, kuriems trūksta pinigų maistui, skaičiaus augimas ir absoliutaus skurdo didėjimas. Todėl būtina esminė minimalių pajamų sistemos pertvarka Lietuvoje. Raginame siekti piniginės socialinės paramos ir šalpos pensijų adekvatumo, prieinamumo ir veiksmingumo bei įgyvendinti minimalių pajamų sistemos reformą, remiantis 2022 m. SADM užsakyta Minimalių pajamų sistemos adekvatumo studijoje pateiktomis rekomendacijomis⁸. Taip pat, svarbu įgyvendinti ir kitas būtinas pertvarkas, skirtas pažeidžiamiausių gyventojų pajamų apsaugai ir pagalbos efektyvumui didinti. *Siūlome:*

19. Išlaikyti nuoseklią kryptį didinti neapmokestinamąjį pajamų dydį ir artinti jį prie minimaliosios mėnesinės algos dydžio ilgalaikėje perspektyvoje.
20. Piniginės socialinės paramos dydis turėtų siekti minimalių vartojimo poreikių dydį (toliau - MVPD) vienam asmeniui. Asmenys, kurių pajamos yra žemesnės už MVPD gyvena žemiau absoliutaus skurdo ribos, todėl toks padidinimas esmingai prisidėtų absoliutaus skurdo mažinimo šalyje.
21. Atsisakyti visuomenei naudingos veiklos. Vietoj jos žmonės turėtų gauti jų poreikius atliepančias viešąsias paslaugas, siekiant juos įdarbinti: transporto, artimųjų (vaikų, senjorų, žmonių su negalia) priežiūra, įdarbinimo paslaugas ir t.t.
22. Naikinti Piniginės socialinės paramos nepasiturintiems gyventojams įstatymo⁹ nuostatą, kad asmuo turi dirbti pagal darbo sutartį ne mažiau kaip du trečdalius maksimalios darbo laiko trukmės, o užimtiems pagal individualią veiklą uždirbti ne mažiau nei MMA, ir atitinkamai kitus Įstatymo straipsnius. Panaikinus šią nuostatą, būtų apsaugoti tie asmenys, kurie neturi galimybės dirbti šiuo metu reikalingu darbo krūviu dėl įvairių priežasčių, pavyzdžiui prižiūrintys vaikus, slaugantys šeimos narius.
23. Suteikti teisę gauti piniginę socialinę paramą mamoms, kurių vaikų tėvystė yra nenustatyta. Taip būtų sumažintas tokių šeimų skurdo gylis ir sprendžiama problema, kai mama gyvena iš vaikui skiriamos socialinės piniginės paramos.
24. Asmenims su negalia, pensinio amžiaus žmonėms, kurie neįgijo būtino stažo socialinio draudimo pensijai, laipsniškai padidinti Šalpos pensijų bazę iki MVPD, kas leistų bent jau patenkinti minimaliuosius poreikius. Šiuo metu Šalpos pensijų dydžiai 2024 m. siekia nuo 197 Eur iki 394 Eur, tad gerokai atsilieka nuo MVPD.
25. Mažinti maisto švaistymą ir didinti maisto produktų prieinamumą nepasiturintiems gyventojams keičiant paskutinės dienos galiojimo maisto pardavimo tvarką, vykdant maisto utilizavimo stebėseną ir peržiūrint PVM įstatyme numatytas tvarkas.

⁸ https://socmin.lrv.lt/uploads/socmin/documents/files/Galutine%20ataskaita_20221223.pdf

⁹ <https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.215633/asr>

26. Vystyti specializuotas paslaugas įsiskolinusiems asmenims ir į socialinių paslaugų katalogą įtraukti konsultavimo dėl pajamų valdymo paslaugą, kuri apimtų ir asmenų, turinčių įsiskolinimų, konsultavimą¹⁰.
27. Suvienodinti bankroto ir išieškojimo iš paskutinio būsto išieškotinos sumas, užtikrinant teisingumą skolų išieškojimo sistemoje ir galimybę užsitikrinti finansinį stabilumą prieš prarandant paskutinį būstą - gyvenamąją vietą.
28. Mažinti administracinę skolų išieškojimo našta, sukuriant sistemą, kuri leistų darbdaviui pervesti įsiskolinimams gražinti priskaičiuotą sumą į vieną specialią sąskaitą, kuria naudodamiesi antstoliai vėliau išskirsto skolas kreditoriams.

V. VISIEMS PRIEINAMOS SVEIKATOS PASLAUGOS

Atliepiančioms Koalicijos sutarties 15-ąjį punktą, būtina gerinti kokybiškų sveikatos priežiūros paslaugų prieinamumą ir mažinti asmenines išlaidas sveikatai. Šiuo metu Lietuvos gyventojai sveikatos priežiūrai iš savo lėšų skiria dvigubai daugiau nei ES šalių gyventojai, o tai dar labiau apsunkina pažeidžiamų žmonių finansinę padėtį.¹¹ Svarbu pažymėti ir tai, kad skurdą patiriantys asmenys kur kas dažniau nurodo prastesnę savo sveikatos būklę: 2022 m. savo sveikatą blogai arba labai blogai vertino 27 proc. žemiausios pajamų kvintilės asmenų, kai tuo tarpu šalies vidurkis siekė 12,9 proc.¹² Neturėdami galimybės gauti kokybiškų sveikatos priežiūros paslaugų susirgus ar padengti jų išlaidas susirgus, asmenys rizikuoja tapti iš dalies ar visai nedarbingais, iškristi iš darbo rinkos, įklimpti į gilesnį skurdo ratą. Efektyvi ir laiku užtikrinta sveikatos apsauga gali užkirsti kelią sudėtingų sveikatos ir socialinių problemų atsiradimui. *Siūlome:*

29. Plėsti telemedicinos paslaugas.
30. Didinti regioninių ligonių kasų pasirašomų sutarčių pagal patvirtintus įkainius su privačiomis sveikatos priežiūros įstaigomis skaičių, bet be galimybės imti papildomą mokestį už ligonių kasų jau apmokamas paslaugas. Didinti regioninių ligonių kasų pasirašomų sutarčių su privačiomis odontologijos paslaugų įstaigomis skaičių.
31. Suteikti daugiau įgaliojimų vietinėms savivaldybėms sprendžiant dėl akušerijos paslaugų teikimo savo rajono įstaigose, atsižvelgiant į rajono specifiką.
32. Atsižvelgiant į sparčią medicinos mokslų raidą, plėsti kompensuojamų medikamentų ir medicinos priemonių sąrašą (pavyzdžiui, užtikrinant kontracetinių priemonių, higienos priemonių prieinamumą, plėsti optikos prekių kompensuojamųjų priemonių sąrašą ir pan.). Trumpinti naujų ES jau patvirtintų medikamentų įvedimo į Lietuvos rinką laikotarpį.

VI. INVESTICIJOS Į TVARIĄ ENERGETIKĄ PRIORITETĄ TEIKIANT PAŽEIDŽIAMIAUSIEMS ASMENIMS

Atsižvelgiant į Koalicijos sutarties 17-ojo punkto nuostatas dėl investicijų į tvarią energetiką, svarbu užtikrinti, kad prioritetinės investicijos būtų nukreiptos į skurdą patiriančių asmenų iššūkių sprendimą, siekiant, kad jie neliktų nuošalyje vykdant šiuos pokyčius. Šiuo atveju itin aktualūs būsto kokybės gerinimo ir energetinio skurdo mažinimo klausimai. EBPO 2023 m. ataskaitoje nustatė, kad nors

¹⁰ <https://www.smtinklas.lt/wp-content/uploads/2024/11/Kreipimasis-i-Vyriausybe-del-paslaugu-skolininkams.pdf>

¹¹ https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/tepsr_sp310/default/table?lang=en

¹² <https://osp.stat.gov.lt/lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=20ea6c92-2212-4f70-9a16-da1b3c18d605>

pastaraisiais dešimtmečiais būsto kokybė Lietuvoje gerėjo, pažanga vis dar yra nepakankama¹³. Būstas Lietuvoje yra senstantis, energetiškai neefektyvus ir prastos kokybės, o pagrindinių patogumų trūkumas yra labai didelis. Dauguma mažas ir vidutinės pajamas gaunančių namų ūkių Lietuvoje vis dar susiduria su energetiniu skurdu. Nepaisant to, daugelis gyventojų negali gauti būsto šildymo kompensacijų dėl šešėlinės nuomos rinkos, nes reikalaujama registruoti oficialias nuomos sutartis, kurių nuomotojai dažnai vengia dėl mokesčių, todėl nuomininkai netenka galimybės pasinaudoti valstybės parama. Raginame ieškoti sprendimų, kaip aktyvinti būsto modernizavimą, gerinti būsto kokybę ir būstų energetinį efektyvumą, taip pat nukreipiant paramą būstui ir būsto šildymo kompensacijoms labiausiai nepasiturintiems namų ūkiams. *Siūlome:*

33. Didinti energetiškai neefektyvių būstų, įskaitant ir socialinį būstą, renovacijos apimtį. Tai padės sumažinti taršą, kurią sukelia energetiškai neefektyvių būstų šilumos energija, sumažinti brangias šilumos kainas, taip pat leis gyventojams kvėpuoti švariu ir sveiku oru.
34. Siekiant mažinti energetinį skurdą, svarbu plėtoti kompensacijų už šildymą prieinamumą Lietuvos gyventojams. Būtina peržiūrėti 2023 m. rugsėjo mėn. sugriežtintus reikalavimus kompensacijai gauti. Šalinti nuostatą, kad jeigu šeimos turimo turto vertė viršija Piniginės socialinės paramos įstatyme nustatytą turto vertės normatyvą, kompensacijos nėra skiriamos, nepaisant to, kad asmens ar šeimos pajamos yra nepakankamos¹⁴.
35. Reguluoti būsto nuomos politiką ir užtikrinti nuomininkų teisių apsaugą.

VII. SKURDO PATIRTŲ TURINČIŲ ŽMONIŲ ĮTRAUKIMAS Į VIEŠOSIOS POLITIKOS SPRENDIMŲ PROCESUS

Atsižvelgdami į koalicijos sutarties 21 punkto nuostatą dėl atviros, demokratinės visuomenės puoselėjimo, norime pabrėžti skurdą patiriančių žmonių įtraukimo svarbą. Daugelyje Europos šalių skurdą patiriantys žmonės aktyviai įtraukiami į sprendimų priėmimo procesus, taip užtikrinant, kad jų poreikiai būtų tiesiogiai atspindėti socialinės politikos sprendimuose. NSMOT ilgametė patirtis organizuojant skurdą patiriančių žmonių susitikimus su sprendimų priėmėjais atskleidžia, kad gyventojų dalyvavimas politikos formavime įgalina juos, leidžia jiems jaustis visateisiais piliečiais ir gali prisidėti prie visuomenės vystymosi, taip pat, padeda kurti veiksmingesnę kovos su skurdu ir socialine atskirtimi politiką¹⁵. Vis dėlto, iki šiol neturime valstybės lygmens mechanizmų, kurie užtikrintų pilnavertį skurdą patiriančių žmonių dalyvavimą. *Siūlome:*

36. Siekiant pagerinti kovos su skurdu planų veiksmingumą, efektyvumą ir teisingumą, siūlome sukurti sisteminių skurdą patiriančių žmonių įtraukimo modelį, kuris užtikrintų jų dalyvavimą sprendimų priėmimo procesuose bei leistų geriau atliepti jų poreikius socialinės politikos sprendimuose. Dalyvavimas turi būti užtikrintas visuose etapuose: pradedant nuo politikos formavimo (duomenų rinkimas, socialinė analizė ir problemos apibrėžimas), politikos tikslų ir konkrečių priemonių nustatyme, tolimesniuose veiksmuose ir priemonių (ex-ante) vertinimuose.

¹³ [Policy Actions for Affordable Housing in Lithuania | OECD iLibrary \(oecd-ilibrary.org\)](https://www.oecd-ilibrary.org/policy-action-for-affordable-housing-in-lithuania)

¹⁴ <https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.215633/asr>

¹⁵ <https://www.srpoverty.org/wp-content/uploads/2024/02/2024-02-12-IDEEP.pdf>

37. Įtraukti NVO į sprendimų priėmimą. Nevyriausybines organizacijas yra ypač svarbios vietos valdyme, nes jos, teikdamos paslaugas įvairioms gyventojų grupėms, geriau suvokia konkrečios grupės žmonių problemas ir jas geba efektyviai atstovauti ir spręsti.
38. Teikti aiškia ir visiems prieinamą informaciją apie vykdomus politinius procesus, ypatingą dėmesį skiriant toms grupėms, kurias sunkiausia pasiekti įprastais informacijos kanalais.

Plačiau su skurdo ir socialinės atskirties iššūkiais galite susipažinti mūsų kasmetinėse apžvalgose¹⁶ ir skurdo patirtį turinčių asmenų susitikimų leidiniuose¹⁷.

Esame pasirengę bendradarbiauti, pristatyti ir diskutuoti apie pateiktus siūlymus.

Direktorė Aistė Adomavičienė

Kreipimosi rengėjai:

Aistė Adomavičienė el. p.: aiste@smtinklas.lt, tel. nr.: 866876316

Rimgailė Baltutė el. p.: rimgaile@smtinklas.lt

Agata Subotovič el. p.: agata@smtinklas.lt

Nacionalinis skurdo mažinimo organizacijų tinklas yra nevyriausybinių skėtinė organizacija vienijanti per 60 nevyriausybinių organizacijų. NSMOT nariai veikia visoje Lietuvoje, o jų veikla grindžiama darbu su šiomis socialinėmis grupėmis: vaikai ir šeimos, susiduriančios su sunkumais, senjorai, ekonomiškai neaktyvūs asmenys, žmonės su negalia, psichikos ligomis sergantys asmenys, benamiai, asmenys, sergantys priklausomybės ligomis, nuteistieji ir asmenys, paleisti iš įkalinimo įstaigų, prekybos žmonėmis aukos, bei kitos grupės, kurios gali susidurti su skurdu ar socialine atskirtimi.

¹⁶ <https://www.smtinklas.lt/dokumentai/?eeFolder=Metin%C4%97-skurdo-ir-socialin%C4%97s-atskirties-ap%C5%BEvalga&eeListID=1&ee=1>

¹⁷ <https://www.smtinklas.lt/dokumentai/?eeFolder=Skurdo-patirt%C4%AF-turin%C4%8Di%C5%B3-%C5%BEmoni%C5%B3-susitikimai&eeListID=1&ee=1>